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一、概    述
1．产品特点：

    N2在自然界中分布很广，是空气的主要成份，主要以单质分子氮的形式存在于大气之中。在干燥的空气之中，N2的体积占空气的78.03%，因此，空气是制取氮气的最大原料库，它取之不尽，用之不竭。

    空气中氧和氮的分离，一般采用深冷空分法，然而深冷空分装置（俗称制氧机）复杂、投资费用大、安全系数低、需要熟练的操作人员，而且开车后往往需要10小时左右才能生产出合格的产品氮气。

    七十年代国外发展了一种新型制氮技术，即利用碳分子筛变压吸附分离空气制取氮气的方法。我公司从八十年代起在消化吸收国外技术的基础上，借助于科研院校的优势，自行研制生产了国内领先的新型碳分子筛制氮机，它具有如下优点：

    ⑴ 组件结构，复合床设计，常压解吸流程，现场只需提供一定量的水、电。流程简单，占地面积小，投资省。

    ⑵ 操作简单，随用随开。

    ⑶ 纯度调整方便，制氮成本低（产品氮气量与产品氮气的纯度成反比关系，根据需要灵活调节）。

    ⑷ 采用先进的微电脑程序控制器，使得制氮机在固定的程序下全自动操作。

    ⑸ 配置了先进的分析仪表、仪器，连续监控和检测。

2．适用范围

　　⑴ 化工行业：惰性气氛保护。   

    ⑵ 金属热处理：机械和冶金行业的光亮退火、光亮淬火、除应力、渗碳、碳氮共渗、钎焊、粉末冶金烧结以及处理炉的安全冲洗等。

    ⑶ 电子工业：生产半导体及电器元件的氮气保护。

    ⑷ 石油炼制工业：各类储罐、容器、催化塔及管道的充氮净化；油品储运中的充氮保护。

    ⑸ 塑料工业：塑料粒子的气动传输，塑料生产及储存时防氧化。

    ⑹ 制药工业：储罐及容器充氮排氧，气动传输药料及其它生产上的应用。

    ⑺ 橡胶工业：橡胶的包装及保存，轮胎生产。

    ⑻ 食品工业：肉类、乳酪及其它食品的充氮包装，水果、食品保鲜。

    ⑼ 近海平台：储罐及容器的惰化，气体覆盖，管道排气净化。

二．技术参数

产气量     1~1000Nm3/h

产气纯度   98%~99.99%

产气露点   ≤-40℃
产气压力   一般≥0.5MPa(特殊压力可设计制造)。 

   常见规格参数表：
	型  号
	耗空气量

m3/h
	氮气罐容积m3
	耗水量

m3/h
	主机外形尺寸

mm
	压缩机产气量

m3/min
	耗电量

KW/h
	压缩机外形尺寸 mm

	CMS-10A
	60
	0.1
	0.5
	1800×1300×2500
	1.5
	15
	1650×680×1350

	CMS-20A
	120
	0.2
	0.9
	2100×2000×3000
	3
	22
	1960×1100×1400

	CMS-50A
	300
	0.5
	1.2
	2500×2100×3500
	6
	37
	1800×1300×2500

	  CMS-80A
	  480
	  0.8
	  1.5
	3000×2500×3500
	 10
	 75
	2227×915×2153

	  CMS-100A
	  600
	  1.0
	  1.5
	 3500×3000×3500
	 10 
	 75
	 2227×915×2153


三、原理及工艺流程

    碳分子筛(Carbon Molecular Sieving — CMS)是一种以煤为主要原料经过特殊加工而成的，黑色表面充满微孔的颗粒，是一种半永久性吸附剂（可再生使用）。它对氧和氮的分离作用主要基于这两种气体在碳分子筛表面上的扩散速率不同，较小直径的气体分子（O2）扩散较快，较多地进入分子筛固相（微孔），较大直径的气体分子（N2）扩散较慢，进入分子筛固相较少，这样在气相中就可得到氮的富集成份。

    因此利用碳分子筛对氧和氮在某一时间内吸附量的差别这一特性，由微机按特定的程序，结合加压吸附、减压脱附的快速循环过程（变压吸附），完成氧氮分离，从而在气相中获得高纯度的氮气。

四、流程简介及设备组成

    1．参见流程图

    2．各组件的工作原理

   （1）原料空气源：

    原料空气（大气）经过无油润滑空气压缩机（有油润滑空气压缩机）压缩后达到整定的压力（0.6--1.0MPa左右）。如有现成的空压站供气也可使用。
   （2）气源预处理系统：

    无油润滑空气压缩机压缩后的气体经冷却器后进气液分离器，在这里进行液气分离，后进入干燥系统进一步干燥除湿，从而得到干燥纯洁的压缩空气。若配置的压缩机是有油压缩机，则需用高效除油器替代气液分离器。干燥系统由两只吸附塔组成，一只工作、一只再生，压缩空气由底部的阀门导入，压缩空气中的CO2、H2O等被内部的分子筛所吸附，从顶部流出纯洁的压缩空气。五分钟后通过阀门的转换，将吸附后的分子筛进行再生。

    （3）氧氮分离组件：

    装有碳分子筛的吸附塔共有两只，经处理以后的压缩空气由吸附塔底部的阀门导入，经碳分子筛时，O2被其吸附，出气口流出N2，当一塔吸附时，另一塔在再生，所谓再生即是吸附结束后，迅速降压，将内部的O2从碳分子筛内脱离出来，排到大气中。在微机的控制下两塔轮流工作，完成氧氮分离，连续输出氮气。

    3．设备的组成

    我公司根据用户的要求，可成套供应制氮机机组，一般由以下几部分组成：

    （1）空气压缩机（含冷却器）

    （2）气液分离器（高效除油器）

    （3）干燥系统

    （4）吸附分离组件（含碳分子筛、阀门）

（5）氮气贮罐

    （6）流量检测仪器

    （7）电器控制系统（含纯度检测、微机等）

    也可根据用户特殊要求供货。

五、配套要求

    1．压缩空气源：压缩空气是制氮的原料，无论是配套压缩机还是现成的空压站，压缩空气都必须是无油、无水、无尘、符合一定的压力、一定的流量。

    2．电源：压缩机一般为三相交流电，电器控制含仪器仪表系统为单相交流电。

    3．冷却水：具有一定的压力 和量的常温冷却软水。

六、结束语

    您对我公司产品有了初步了解之后，如果要进一步进行比较，我们的技术部门和市场营销人员会随时向您提供所需的服务，并有相当多的设备在各行各业中使用，欢迎您光临我公司，并考察我公司的产品，我们会尽力为您服务，直到您满意为止。

衷心感谢惠顾本公司！

